
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI BRIGA ALTA  

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

 
DETERMINA N. 16 DEL 27/03/2024 

 
OGGETTO: Affidamento incarico temporaneo per prestazione di servizi a supporto 

dell'ufficio tecnico comunale in materia di urbanistica/edilizia 
privata/ambientale/paesaggistica e altri procedimenti d'ufficio 2024. CIG: 
B0FABA22B4           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il decreto di nomina sindacale del Responsabile del Servizio Tecnico in data 31.12.2023; 

 
VISTO CHE: 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 01.03.2024, è stato approvatala Nota di 
Aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026; 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 01.03.2024, è stato approvato il bilancio di 
previsione per il periodo 2024/2026; 

• che con deliberazione Giunta Comunale n. 26 in data 01.03.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione dell’esercizio 2024/2026 e sono state assegnate ai Responsabili di servizio le risorse al fine di 
garantire la continuità della gestione; 

 
PREMESSO: 

• che il Comune di Briga Alta a decorrere dal 01.01.2018 è privo di ufficio tecnico ed il servizio è stato 
svolto mediante utilizzo di personale di altra amministrazione ai sensi dell’art.1, comma 557, legge 
311/2004 fino al 31.12.2017; 

• che con deliberazione G.C. n. 67 in data 29/12/2023 è stata approvata la convenzione tra i Comuni di 
Ormea, Briga Alta, Caprauna e Alto per l’utilizzazione temporanea del dipendente geom. Locci Fabio, 
assegnato per 4 ore settimanali al Comune di Briga Alta, per n.4 ore al comune di Caprauna e per n.4 ore 
al comune di Alto a decorrere dal 01.01.2024 e, fino al 31.12.2024 prorogabile; 

 
CONSIDERATO che al fine di garantire lo svolgimento di tutte le attività e compiti di istituto che richiedono 
prestazioni professionali e adeguata competenza tecnica, in materia urbanistico-edilizio, di lavori pubblici e 
tecnico-manutentivi, si ritiene necessario individuare una figura professionale esterna che svolga un servizio di 
supporto all’ufficio tecnico per n.4 ore la settimana, non essendo presente all’interno dell’ente personale tecnico 
qualificato ed in possesso di adeguata esperienza; 
 
DATO ATTO che:  

- si può procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 c.1 lett. b) D.lgs.36/2023 che prevede 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

- pertanto, con la presente determinazione a contrarre l’appalto in oggetto è altresì contestualmente 
affidato;  

  
VISTO l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della 
legge n.208/2015 che sancisce l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria; 
 
CONSIDERATO pertanto, essendo l’importo del presente appalto inferiore ad euro 150.000,00, di poter 
procedere all’affidamento dei lavori in questione in maniera autonoma senza dover ricorrere a CUC/SUA o altri 
soggetti qualificati; 
 
VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento occorre procedere mediante portale 
telematico della stazione appaltante TRASPARE in quanto per l’intervento di cui in oggetto non risulta presente 
alcun Bando analogo all’interno del Mepa; 
 
POSTO che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione, in data 18.03.2024, 
con n. prot. 585, è stata trasmessa la richiesta di preventivo, mediante portale telematico TRASPARE, ad un 
operatore economico; 
 
VISTO che il preventivo pervenuto in data 22.03.2024 Prot. n.617 tramite portale telematico TRASPARE 
dell’ING. LUCA GALVAGNO con studio in via ORTI, 1 – 12078 Ormea (CN) – P.IVA 03299910046 per 
l’importo pari ad euro 7.800,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA di legge 22% risulta essere conveniente e congruo 
rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto; 
 
ACCERTATO, sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in fase di 
gara, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali e l’assenza dei motivi di esclusione ai 
sensi degli artt. 52 e seguenti del D.Lgs. 36/2023 da parte dell’operatore economico e ritenuta l’offerta stessa 
meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.53 comma 1 del D.lgs.36/2023 per le procedure di affidamento cui all’art.50 
comma 1 del medesimo atto, non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art.106 del citato D.lgs.; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di che trattasi all’ING. LUCA GALVAGNO, con 
studio in via Orti, 1 – Ormea (CN) – P.IVA 03299910046 per l’importo di euro 7.800,00 oltre CNPAIA 4% ed 
IVA di legge 22%; 
 
VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 
che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 17, 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il contratto 
di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui dell’art. 18 del D. Lgs. 
n. 36/2023 mediante scrittura privata o lettera commerciale; 
 
DATO ATTO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B0FABA22B4; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il D.lgs. 267/00; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole in ordine alla regolarità 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contabile, reso dal Responsabile del Servizio economico - finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 
2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50 c.1 lett. b) D.lgs.36/2023 e s.m.i, all’ing. Luca Galvagno (P.IVA 

03299910046), con studio in via Orti, 1 – Ormea (CN), iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cuneo al 
n.A2013, per le motivazioni di cui in premessa, con decorrenza dal 01/01/2024 al 31/12/2024, l'incarico di 
supporto all’ufficio tecnico comunale per lo svolgimento delle attività ed i compiti amministrativi che 
richiedono prestazioni professionali e adeguata competenza tecnica, in materia urbanistico-edilizio, di lavori 
pubblici e tecnico-manutentivi, nel rispetto dei termini programmati per le rendicontazioni dei lavori in 
premessa citati, alle condizioni di cui al disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione; 

 

3. DI ATTESTARE che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del procedimento competente ad 

adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e del Codice di 

comportamento integrativo del Comune. 

 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 
 

 
5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Locci Fabio responsabile del servizio 

tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;  

 
6. DI DARE ATTUAZIONE agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del D.Lgs. 14 

marzo 2013 n.33 mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Amministrazione; 
 
7. DI IMPUTARE la relativa spesa quantificata in complessivi euro 9.896,64 comprensivo di contributo 

INARCASSA ed IVA di legge al capitolo 780 cod. 01.06.03 del bilancio in corso. 

 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B0FABA22B4 Area tecnica 2024 57 01061 580 780 99 U.1.03.02.11.999 9.896,64 GALVAGNO ING LUCA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 art. 151 comma 4 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Lanteri Federica 

 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

DETERMINAZIONE N° 16/2024 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il Responsabile del AREA TECNICA, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Lanteri Federica 

 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29/03/2024. 
  
Briga Alta, li 29/03/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Locci geom Fabio 
 


